

**Reparatia capitala a scarilor si
soclului I.S. "Palatul Republicii"
din strada Maria Cebotari, 16,
mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1

Reparatia capitala a scarilor si soclului (I trans)

Valoarea de deviz 4 863 892,90 Lei

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (placi din granit gr. 30mm)	m2	620,0000	46,750 44,975	28 984,876 27 884,376
2	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	160,0000	132,980 132,618	21 276,720 21 218,880
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	650,0000	18,923 17,298	12 299,950 11 243,700
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	135,0000	18,923 17,298	2 554,605 2 335,230
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	79,1700	64,003 64,003	5 067,086 5 067,086
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	79,1700	46,440 0,000	3 676,662 0,000
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,4100	157,676 21,910	64,647 8,983
		<i>Total</i>	Lei			73 924,546
		Total Capitolul 1. Lucrari de demolare Inclusiv salariu				73 924,546 67 758,255
		2. Capitolul 2. Lucrari de construcie				
8		Nod "A", (SAC, PE-4.5)	set	0,0000	0,000	0,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (nod. a) 20....50mm M150 cu "Penetron-Admix"	m2	502,5000	66,717 40,362	33 525,292 20 281,905
10	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	502,5000	22,563 13,838	11 338,108 6 953,796
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (nod."a*") 20mm M150	m2	92,2000	66,717 40,362	6 151,307 3 721,376
12	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-92,2000	22,563 13,838	-2 080,345 -1 275,900
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Tuiffegrund"	m2	594,7000	5,168 1,730	3 073,291 1 028,712
14	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straifuri Покрытие-гранитная плитка	m2	594,7000	189,695 158,565	112 811,617 94 298,606
15	Pretul firmei	Placi din granit gr.30 mm-poliezat-Rosu	m2	502,5000	3 595,200 0,000	1 806 588,00 0 0,000
16	Pretul firmei	Placi din granit gr.30mm-poliezat-Rosu (treapta)	m2	92,2000	3 595,200 0,000	331 477,440 0,000
17	CK26D	Constructia din inox pentru covor	m	9,4800	135,836 5,766	1 287,726 54,662
18	RpCK29A	Prelucrarea termic placi de granit	m2	204,7000	132,769 126,275	27 177,854 25 848,574

1	2	3	4	5	6	7
19		Nod "B", (SAC, PE-4.5)	set	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
20	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton gr. 35mm	m2	74,2000	85,582 69,192	6 350,184 5 134,046
21	CF02A5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	74,2000	74,061 62,273	5 495,349 4 620,642
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	171,6300	17,679 2,595	3 034,214 445,325
23	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	19,2000	85,582 69,192	1 643,174 1 328,486
24	CI11C2	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (suprafata verticala granit gr.=20mm) $S=60+14.2+8.6+110.6=93.4m^2$	m2	93,4000	425,351 386,322	39 727,772 36 082,474
25	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Rosu	m2	60,0000	1 626,400	97 584,000



1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
26	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2	14,2000	2 247,000 0,000	31 907,400 0,000
27	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Rosu (contratreapta)	m2	10,6000	1 626,400 0,000	17 239,840 0,000
28	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2	8,6000	2 205,000 0,000	18 963,000 0,000
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Уголок (nod.B)	kg	175,5000	31,235 12,109	5 481,720 2 125,059
30		Elemente decorative	set	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (nod."a*") 20mm M150 S=24.6+9.3+1.3	m2	35,2000	66,717 40,362	2 348,438 1 420,742
32	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0.5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-35,2000	22,563 13,838	-794,231 -487,111
33	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straifuri / Покрытие-гранитная плитка	m2	35,2000	189,695 158,565	6 677,264 5 581,488
34	Pret de piata	Placi din granit gr.20mm-Rosu - Orizontala	m2	35,2000	1 626,400 0,000	57 249,280 0,000
35	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton gr. 35mm (nod."B")	m2	81,0000	85,582 69,192	6 932,142 5 604,552

1	2	3	4	5	6	7
		S=34+45.8+1.2				
36	CF02A5 k=3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	81,0000	74,061 62,273	5 998,966 5 044,097
37	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	224,3700	17,679 2,595	3 966,590 582,176
38	CI11C2	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Suprafata verticala granit gr=20mm)	m2	81,0000	425,351 386,322	34 453,453 31 292,082
39	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Rosu	m2	34,0000	1 626,400 0,000	55 297,600 0,000
40	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2	45,8000	2 205,000 0,000	100 989,000 0,000
41	Pretul firmei	Placi din granit gr.10mm-Negru (verticala)	m2	1,2000	1 326,800 0,000	1 592,160 0,000
42	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton-Уголок (nod.B)	kg	188,0000	31,235 12,109	5 872,156 2 276,417
		Total	Lei			2 839 359,76 1
		Total Capitolul 2. Lucrari de consructie				2 839 359,76 1
		Inclusiv salariu				251 962,206
		3. Capitolul 3. Rampa de acces				

1	2	3	4	5	6	7
43		SAC11-16	set	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
44	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	10,3400	87,067 87,067	900,269 900,269
45	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка подсыпка	m3	7,5200	17,875 17,875	134,417 134,417
46	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor Погрузка на а/машину (лишний грунт)	m3	2,8200	87,067 87,067	245,528 245,528
47	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,9400	46,439 0,000	229,410 0,000
48	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,0300	123,833 17,300	3,715 0,519
49	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Бетонная подготовка C3,5	m3	0,5400	1 242,096 265,237	670,732 143,228
50	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Фм1,2 бетон B15	m3	0,8300	1 551,827 259,470	1 288,016 215,360
51	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,3200	105,357 69,192	244,429 160,526
52	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor	kg	104,5800	14,565 3,633	1 523,213 379,893

1	2	3	4	5	6	7
		peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate				
53	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	17,3200	13,242 2,480	229,351 42,945
54	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inalțimi pina la 35 m inclusiv Бетон B15 SM 1.2	m3	0,1100	1 602,900 311,364	176,319 34,250
55	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,1100	183,524 98,022	754,282 402,871
56	CC02C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	88,2000	13,934 3,171	1 228,962 279,709
57	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inalțimi pina la 35 m inclusiv Бетон B15 Gm1.2	m3	0,1400	1 603,079 311,364	224,431 43,591
58	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	2,5100	183,504 98,022	460,595 246,036
59	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inalțimi pina la 35 m inclusiv Бетон B15 Pm1	m3	2,7000	1 603,153 311,364	4 328,513 840,683
60	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	22,5000	183,554 98,022	4 129,976 2 205,495
61	CC02E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu	kg	27,3000	12,204 1,442	333,169 39,353

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
62	CC02E2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	127,3200	12,492 1,730	1 590,519 220,238
63	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) C7,5	m3	2,8000	1 280,841 227,757	3 586,356 637,719
64	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	16,5400	183,562 98,022	3 036,119 1 621,284
65		Nod "A" (SAC, PE-9)	set	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
66	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 20mm M150 (nod.B)	m2	25,0000	66,717 40,362	1 667,925 1 009,050
67	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-25,0000	22,563 13,838	-564,085 -345,960
68	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straifuri / Покрытие-гранитная плитка gr.20mm	m2	25,0000	2 331,695 158,565	58 292,375 3 964,125
69	RpCK29A	Prelucrarea termic placi de granit	m2	25,0000	132,769 126,275	3 319,230 3 156,885

1	2	3	4	5	6	7
70		Nod "B"	set	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
71	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton gr.35mm	m2	6,0000	85,582 69,192	513,492 415,152
72	CF02A5 k=3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	6,0000	74,061 62,273	444,368 373,637
73	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	16,6200	17,679 2,595	293,829 43,124
74	CI11C2	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Suprafata verticala granit gr=20mm)	m2	3,2000	2 588,740 386,322	8 283,968 1 236,230
75	CI11C2	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Suprafata verticala	m2	2,8000	1 702,822 386,322	4 767,902 1 081,702

1	2	3	4	5	6	7
		granit gr=10mm)				
76	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare Br1, Br2 - Tabla din inox	kg	244,7000	26,742 12,109	6 543,858 2 962,974
77	Pretul firmei	Стоимость ограждения-din inox	m	32,2400	1 520,000 0,000	49 004,800 0,000
78	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	41,0000	18,295 6,919	750,097 283,687
		<i>Total</i>	Lei			158 636,080
		Total Capitolul 3. Rampa de acces Inclusiv salariu				158 636,080 22 974,520

	Total	Lei	3 071 920,40
	CASM	22,5 %	77 106,37
	Transportarea materialelor	7 %	190 549,81
	Total		3 339 576,58
	Cheltuieli de regie	14,5 %	484 238,60
	Total		3 823 815,18
	Beneficiu	6 %	229 428,91
	Total		4 053 244,09
	TVA	20 %	810 648,81
			4 863 892,90
	Total deviz: Inclisiv salariu		342 694,99



Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

1	2	3	4	5	6	7
		granit gr=10mm)				
76	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare Br1, Br2 - Tabla din inox	kg	244,7000	26,742 12,109	6 543,858 2 962,974
77	Pretul firmei	Стоимость ограждения-дин inox	m	32,2400	1 520,000 0,000	49 004,800 0,000
78	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	41,0000	18,295 6,919	750,097 283,687
		<i>Total</i>	Lei			158 636,080
		Total Capitolul 3. Rampa de acces Inclusiv salariu				158 636,080 22 974,520

	Total	Lei	3 071 920,40
	CASM	22,5 %	77 106,37
	Transportarea materialelor	7 %	190 549,81
	Total		3 339 576,58
	Cheltuieli de regie	14,5 %	484 238,60
	Total		3 823 815,18
	Beneficiu	6 %	229 428,91
	Total		4 053 244,09
	TVA	20 %	810 648,81
			4 863 892,90
	Total deviz: Inclusiv salariu		342 694,99



Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a scarilor si
soclului I.S. "Palatul Republicii"
din strada Maria Cebotari, 16,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1
Reparatia capitala a scarilor si soclului (I trans)

Valoarea de deviz 4 863 892,90 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Denumire lucrării și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de m ² m ³ m ⁴	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	1 604,5050	57,66	92 515,758
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	1 500,9580	57,66	86 545,238
3.	7122050013400	Zidar	h-om	320,6440	57,66	18 488,333
4.	7123010010200	Betonist	h-om	34,9985	57,66	2 018,013
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	32,7729	57,66	1 889,685
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	68,6430	57,66	3 957,957
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	184,0000	57,66	10 609,440
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	462,9600	57,66	26 694,274
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	359,5500	57,66	20 731,653
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	17,8410	57,66	1 028,712
11.	7212030022700	Sudor	h-om	6,0820	57,66	350,688
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	115,5580	57,66	6 663,074
13.	7422010060100	Timplar	h-om	0,8532	57,66	49,196
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	110,2463	57,66	6 356,802
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 123,7627	57,66	64 796,158
		Total manopera				342 694,99

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,3465	27,50	284,529
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	58,3053	5,00	291,527
3.	1411122201752	Piatra sparta	m ³	0,0021	280,00	0,588
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m ³	0,0925	3 200,00	296,000
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m ³	0,9213	3 200,00	2 948,160
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m ³	0,0913	3 200,00	292,160
7.	2010237318750	Distantieri	buc	139,4730	0,04	5,578
8.	2010407343982	Rumegus	kg	32,7450	15,00	491,175
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m ²	0,2320	175,00	40,600
10.	215	Placi din granit gr.30 mm-poliezat-Rosu	m ²	537,6750	3 360,00	1 806 588,00
11.	216	Placi din granit gr.30 mm-poliezat-Rosu	m ²	98,6540	3 360,00	331 477,440

12.	225	Placi din granit gr.20mm-Rosu	m2	149,5860	1 520,00	227 370,720
13.	226	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2	101,1106	2 100,00	212 332,260
14.	2320166200729	Parchetin	l	6,8910	10,00	68,910
15.	2320187315789	Decofrol	kg	5,7576	18,00	103,637
16.	241	Placi din granit gr.10mm-Negru	m2	4,1686	1 240,00	5 169,064
17.	24165861053031	Amorsa-grund Tuffuhgput	kg	89,2050	21,92	1 955,374
18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,4470	35,00	85,645
19.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	4,1346	25,00	103,365
20.	2451427308669	Ceara parchet	kg	6,8910	15,00	103,365
21.	2551447335247	Praf de frecat	kg	69,2375	3,50	242,331
22.	2563214598	Стоимость ограждения - din inox	m	32,2400	1 520,00	49 004,800
23.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	750,7516	3,80	2 852,857
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,8940	1,70	8,320
25.	266310210000100	Beton M100	m3	3,4720	870,00	3 020,640
26.	2663102100001200	Beton M200	m3	3,9779	1 100,00	4 375,690
27.	266410210100025	Mortar var-ciment M 25-T	m3	0,9020	760,00	685,520
28.	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	6,3772	785,00	5 006,102
29.	266410210200010	Mortar var-ciment M 10-T	m3	5,3044	785,00	4 163,954
30.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,8250	785,00	647,625
31.	26641021020100	Mortar ciment 100-T	m3	46,2495	785,00	36 305,856
32.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	138,2036	10,50	1 451,138
33.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	107,1945	10,50	1 125,542
34.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	130,5030	10,50	1 370,281
35.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,6350	16,40	59,614
36.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,9650	16,40	114,226
37.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,1720	16,40	84,821
38.	27431235490275	Constructia din inox pentru covor	m	9,4800	125,00	1 185,000
39.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	363,5000	18,35	6 670,225
40.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	244,7000	13,50	3 303,450
41.	2811236832352	Burghiu widia	buc	12,9150	15,64	201,991
42.	2873122004100	Plase sudate	kg	416,7462	14,56	6 067,824
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,6006	16,45	190,829
44.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,0410	36,45	110,845
45.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,6960	3,12	2,172
46.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	56,8800	0,82	46,642
47.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,6960	0,56	0,390
48.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0116	0,55	0,006
49.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	71,0596	15,32	1 088,632
50.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0696	14,50	1,009
51.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	22,9700	45,00	1 033,650
52.	4011106202741	Energie electrica	kw	69,4406	2,19	152,075
53.	4100126202818	Apa	m3	71,6488	20,50	1 468,800
54.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	29,7350	3,00	89,205
		Total materiale de constructii				2 722 140,1



						7
--	--	--	--	--	--	---

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,4455	15,00	51,682
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	65,6000	15,00	984,000
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,2086	250,00	302,150
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,4600	50,00	123,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	60,8388	15,00	912,583
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1281	320,00	40,992
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1821	320,00	58,272
8.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,2160	20,00	4,320
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,9480	91,19	360,019
10.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,1485	21,36	24,532
11.	3410520006752	Automacala 6 - 10 tf	h-ut	0,9075	350,00	317,625
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	21,7004	180,00	3 906,072
		Total utilaje de constructii				7 085,24

Total	Lei	3 071 920,40
CASM	22,5 %	77 106,37
Transportarea materialelor	7 %	190 549,81
Total		3 339 576,58
Cheltuieli de regie	14,5 %	484 238,60
Total		3 823 815,18
Beneficiu	6 %	229 428,91
Total		4 053 244,09
TVA	20 %	810 648,81

Total deviz:

4 863 892,90

Intocmit

Verificat



(funcția, semnatura, nume, prenume)

(funcția, semnatura, nume, prenume)

Obiect Reparatie capitala a scarilor si soclului
I.S. "Palatul Republicii" din strada Maria
Cebotari, 16, mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrări de demolare				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmură, piatră, gresie, placi ceramice, etc (placi din granit gr. 30mm)	m2			46,750
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
2	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmură, piatră, granit sau similare	m2			132,980
	7132010010900	Faianțar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,50	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			18,923
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			18,923
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
5	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t			64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
6	TsI50B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km	t			46,440
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	180,00	46,44
7	TsC51C	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria III	100 m3			157,676
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0050	280,00	1,37
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	320,00	134,40
		2. Capitolul 2. Lucrări de construcție				
8		Nod "A", (SAC, PE-4.5)	set			0,000
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin (nod. a) 20....50mm M150 cu "Penetron-Admix"	m2			66,717
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	26641021020100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	785,00	25,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
10	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin. Diferență în plus sau în minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adaugă sau se scade	m2			22,563
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,31

1	2	3	4	5	6	7
	26641021020100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0055	785,00	8,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,09
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (nod."a*") 20mm M150	m2			66,717
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	26641021020100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	785,00	25,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
12	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			22,563
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,31
	26641021020100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0055	785,00	8,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,09
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Tuiffeggrund"	m2			5,168
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053031	Amorsa-grund Tuffuhgput	kg	0,1500	21,92	3,29
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
14	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straihuri Покрытие-гранитная плитка	m2			189,695
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	57,66	141,27
	26641021020100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	785,00	25,90
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	3,80	3,80
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	15,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
15	Pretul firmei	Placi din granit gr.30 mm-poliezat-Rosu	m2			3 595,200
	215	Placi din granit gr.30 mm-poliezat-Rosu	m2	1,0700	3 360,00	3 595,20
16	Pretul firmei	Placi din granit gr.30mm-poliezat-Rosu (treapta)	m2			3 595,200
	216	Placi din granit gr.30 mm-poliezat-Rosu	m2	1,0700	3 360,00	3 595,20
17	CK26D	Constructia din inox pentru covor	m			135,836
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27431235490275	Constructia din inox pentru covor	m	1,0000	125,00	125,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,82	4,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
18	RpCK29A	Prelucrarea termic placi de granit	m2			132,769
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,9400	57,66	111,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1000	45,00	4,50
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0300	15,00	0,45
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	10,00	0,30
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	3,80	0,38
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0180	25,00	0,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,50	0,08
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0050	21,36	0,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	15,00	0,22
19		Nod "B", (SAC, PE-4.5)	set			0,000
20	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton gr. 35mm	m2			85,582
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	266410210100025	Mortar var-ciment M 25-T	m3	0,0050	760,00	3,80
	266410210200010	Mortar var-ciment M 10-T	m3	0,0160	785,00	12,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
21	CF02A5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca	m2			74,061

1	2	3	4	5	6	7
		M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	57,66	50,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	12,11
	266410210200010	Mortar var-ciment M 10-T	m3	0,0050	785,00	11,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	15,00	0,01
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			17,679
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,56	14,71
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,40	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,04	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
23	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			85,582
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	266410210100025	Mortar var-ciment M 25-T	m3	0,0050	760,00	3,80
	266410210200010	Mortar var-ciment M 10-T	m3	0,0160	785,00	12,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
24	CI11C2	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (suprafata verticala granit gr.=20mm) S=60+14.2+8.6+110.6=93.4m2	m2			425,351
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8500	57,66	49,01
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,8500	57,66	337,31
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0350	785,00	27,75
	2875275891519	Cramioane de otel pentru placaje	kg	0,3900	15,32	6,03
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	3,80	1,54
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	3,50	1,34
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	5,00	1,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
25	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Rosu	m2			1 626,400
	225	Placi din granit gr.20mm-Rosu	m2	1,0700	1 520,00	1 626,40
26	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2			2 247,000
	226	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2	1,0700	2 100,00	2 247,00
27	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Rosu (contratreapta)	m2			1 626,400
	225	Placi din granit gr.20mm-Rosu	m2	1,0700	1 520,00	1 626,40
28	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2			2 205,000
	226	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2	1,0500	2 100,00	2 205,00
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Уголок (nod.B)	kg			31,235
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,40	0,16
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,35	18,35
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,45	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,19	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	27,50	0,41
30		Elemente decorative	set			0,000
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (nod."a*") 20mm M150 S=24.6+9.3+1.3	m2			66,717
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	26641021020100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	785,00	25,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
32	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			22,563
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,31
	26641021020100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0055	785,00	8,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,09
33	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rosiuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straifuri / Покрытие-гранитная плитка	m2			189,695
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	57,66	141,27
	26641021020100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	785,00	25,90
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	3,80	3,80
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	15,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,67
34	Pret de piata	Placi din granit gr.20mm-Rosu - Orizontala	m2			1 626,400
	225	Placi din granit gr.20mm-Rosu	m2	1,0700	1 520,00	1 626,40
35	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton gr. 35mm (nod."B") S=34+45.8+1.2	m2			85,582
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	266410210100025	Mortar var-ciment M 25-T	m3	0,0050	760,00	3,80
	266410210200010	Mortar var-ciment M 10-T	m3	0,0160	785,00	12,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
36	CF02A5 k=3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2			74,061
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	57,66	50,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	12,11
	266410210200010	Mortar var-ciment M 10-T	m3	0,0050	785,00	11,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	15,00	0,01
37	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			17,679
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,56	14,77
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,40	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,04	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
38	CI11C2	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rosiuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Suprafata verticala granit gr=20mm)	m2			425,351
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8500	57,66	49,01
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,8500	57,66	337,31
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0350	785,00	27,75
	2875275891519	Cramioane de otel pentru placaje	kg	0,3900	15,32	6,03

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	3,80	1,54
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	3,50	1,34
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	5,00	1,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
39	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Rosu	m2			1 626,400
	225	Placi din granit gr.20mm-Rosu	m2	1,0700	1 520,00	1 626,40
40	Pretul firmei	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2			2 205,000
	226	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2	1,0500	2 100,00	2 205,00
41	Pretul firmei	Placi din granit gr.10mm-Negru (verticala)	m2			1 326,800
	241	Placi din granit gr.10mm-Negru	m2	1,0700	1 240,00	1 326,80
42	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminare, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton-Уголок (nod.B)	kg			31,235
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,40	0,16
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,35	18,35
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,45	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,19	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	27,50	0,41
		3. Capitolul 3. Rampa de acces				
43		SAC11-16	set			0,000
44	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3			87,067
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	57,66	87,07
45	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка подсыпка	m3			17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
46	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor Погрузка на а/машину (лишний грунт)	m3			87,067
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	57,66	87,07
47	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			46,439
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	180,00	46,44
48	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			123,833
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	280,00	0,93
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	320,00	105,60
49	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Бетонная подготовка C3,5	m3			1 242,096
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	266310210000100	Beton M100	m3	1,0250	870,00	900,61
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	320,00	5,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
50	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Фм1,2 бетон B15	m3			1 551,827
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100001200	Beton M200	m3	1,0250	1 100,00	1 144,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	320,00	5,74
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	91,19	54,71

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
51	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			105,357
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,56	0,17
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,12	0,94
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,43
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,40	0,82
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,45	1,32
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	175,00	17,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,17
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,66
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
52	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			14,565
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	57,66	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,04	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,40	0,16
53	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			13,242
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	57,66	2,48
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
54	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Beton B15 SM 1.2	m3			1 602,900
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	57,66	285,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2663102100001200	Beton M200	m3	1,0250	1 100,00	1 161,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	320,00	5,82
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	91,19	54,72
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
55	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			183,524
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	16,40	2,46
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	16,45	4,11
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,38
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,38
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 200,00	64,00
56	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,934
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	57,66	3,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
57	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Beton B15 Gm1.2	m3			1 603,079
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	57,66	285,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2663102100001200	Beton M200	m3	1,0250	1 100,00	1 161,29
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	320,00	5,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	91,19	54,71
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
58	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre	m2			183,504

1	2	3	4	5	6	7
		elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	16,40	2,46
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	16,45	4,11
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,37
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,37
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 200,00	64,00
59	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Beton B15 Pm1	m3			1 603,153
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	57,66	285,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2663102100001200	Beton M200	m3	1,0250	1 100,00	1 161,31
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	320,00	5,76
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	91,19	54,71
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
60	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			183,554
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	16,40	2,46
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	16,45	4,11
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 200,00	64,00
61	CC02E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			12,204
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
62	CC02E2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			12,492
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
63	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) C7,5	m3			1 280,841
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	57,66	204,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210000100	Beton M100	m3	1,0250	870,00	905,11
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	320,00	5,76
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	91,19	54,71
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
64	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			183,562
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	16,40	2,46
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	16,45	4,11
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 200,00	64,00
65		Nod "A" (SAC, PE-9)	set			0,000
66	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 20mm M150 (nod.B)	m2			66,717
	7123030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	26641021020100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	785,00	25,91
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
67	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			22,563
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,31
	26641021020100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0055	785,00	8,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,09
68	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straifuri / Покрытие-гранитная плитка gr.20mm	m2			2 331,695
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	57,66	141,27
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	785,00	25,91
	226	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2	1,0200	2 100,00	2 142,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	3,80	3,80
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	15,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
69	RpCK29A	Prelucrarea termic placi de granit	m2			132,769
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,9400	57,66	111,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1000	45,00	4,50
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0300	15,00	0,45
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	10,00	0,30
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	3,80	0,38
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0180	25,00	0,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,50	0,08
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0050	21,36	0,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	15,00	0,23
70		Nod,"B"	set			0,000
71	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton gr.35mm	m2			85,582
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	266410210100025	Mortar var-ciment M 25-T	m3	0,0050	760,00	3,80
	266410210200010	Mortar var-ciment M 10-T	m3	0,0160	785,00	12,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
72	CF02A5 k=3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2			74,061
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	57,66	50,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	12,11
	266410210200010	Mortar var-ciment M 10-T	m3	0,0050	785,00	11,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	15,00	0,01
73	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			17,679
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,56	14,71
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,40	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,04	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
74	CI11C2	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu	m2			2 588,740

1	2	3	4	5	6	7
		crampoane de oțel și mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb și praf de piatră, pentru dimensiuni ale placilor pînă la 0,2 mp/buc inclusiv (Suprafața verticală granit gr=20mm)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8500	57,66	49,01
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,8500	57,66	337,31
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0350	785,00	27,74
	226	Placi din granit gr.20mm-Negru	m2	1,0200	2 100,00	2 163,39
	2875275891519	Crampoane de oțel pentru placaje	kg	0,3900	15,32	6,03
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	3,80	1,54
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	3,50	1,34
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	5,00	1,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
75	CI11C2	Placaje din piatră cu grosime pînă la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de oțel și mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb și praf de piatră, pentru dimensiuni ale placilor pînă la 0,2 mp/buc inclusiv (Suprafața verticală granit gr=10mm)	m2			1 702,822
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8500	57,66	49,01
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,8500	57,66	337,31
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0350	785,00	27,76
	241	Placi din granit gr.10mm-Negru	m2	1,0200	1 240,00	1 277,47
	2875275891519	Crampoane de oțel pentru placaje	kg	0,3900	15,32	6,03
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	3,80	1,54
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	3,50	1,34
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	5,00	1,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
76	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare Br1, Br2 - Tabla din inox	kg			26,742
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	13,50	13,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,45	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,19	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	35,00	0,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,70	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	27,50	0,55
77	Pretul firmei	Стоимость ограждения- din inox	m			1 520,000
	2563214598	Стоимость ограждения - din inox	m	1,0000	1 520,00	1 520,00
78	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de pînă la 20 cm	buc			18,295
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	57,66	6,92
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,19	3,45
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	15,64	4,93
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	50,00	3,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenume)

(funcția, semnătura, nume, prenume)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a scarilor si
soclului I.S. "Palatul Republicii"
din strada Maria Cebotari, 16,
mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1
Вертикальная планировка (I trans)

Valoarea de deviz 1 887,85 Lei

Intocmit in prerouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Корыто под озеленение)	100 m3	0,1200	492,800 0,000	59,136 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Разработка грунта экскаватором с ковшом вместимостью 0,4-0,7 м3 с погрузкой на а/машину	100 m3	0,1200	720,000 0,000	86,400 0,000
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	21,0000	46,440 0,000	975,240 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II Работа на отвале	100 m3	0,1200	149,925 20,758	17,991 2,491
5	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,1200	1 307,217 0,000	156,866 0,000

	Total	Lei	1 295,64
	CASM	22,5 %	0,56
	Transportarea materialelor	7 %	0,01
	Total		1 296,21

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	14,5 %			187,95
		Total				1 484,16
		Beneficiu	6 %			89,05
		Total				1 573,21
		TVA	20 %			314,64
						1 887,85
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				2,49

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)



Obiect Reparatia capitala a scarilor si soclului
I.S. "Palatul Republicii" din strada Maria
Cebotari, 16, mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de m ²	Valoare, lei	
					Pe unitate de m ²	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Корыто под взеленение)	100 m ³			492,800
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	320,00	492,80
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Разработка грунта экскаватором с ковшем вместимостью 0,4-0,7 м ³ с погрузкой на а/машину	100 m ³			720,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	720,00
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			46,440
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	180,00	46,44
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II Работа на отвале	100 m ³			149,925
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m ³	0,0040	280,00	1,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	320,00	128,00
5	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 pașcursuri pe o urma	100 m ³			1 307,217
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	420,00	500,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	320,00	508,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	297,92

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenume)

(funcția, semnătura, nume, prenume)

L.S.

L.S.



**Reparatia capitala a scarilor si
soclului I.S. "Palatul Republicii"
din strada Maria Cebotari, 16,
mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-2
Благоустройства (I trans)

Valoarea de deviz 590 610,04 Lei

Intocmit in preouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.				
1	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2	310,000	40,939 40,939	12 690,966 12 690,966
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast - Устройство щебеночного основания толщ 10 см	m3	31,000	471,307 21,334	14 610,523 661,360
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	30,220	64,002 64,002	1 934,147 1 934,147
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	30,220	46,441 0,000	1 403,460 0,000
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,160	157,731 21,981	25,237 3,517
6	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip Песчаное основание толщ 150 мм	m3	46,500	377,335 66,309	17 546,059 3 083,369
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	46,500	471,306 21,334	21 915,720 992,040

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (gr.150mm)				
8	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp B15 gr.100mm cu plasa	m2	310,000	167,460 51,894	51 912,755 16 087,140
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 50Bp1 (150*150)	kg	414,320	16,814 1,730	6 966,458 716,714
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 50mm M150	m2	310,000	66,717 40,362	20 682,270 12 512,220
11	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	310,000	45,127 27,677	13 989,308 8 579,808
12	DD51B	Executarea acoperirilor trotuarelor din placi de granit, cu latimea sub 2,5 m si grosimea 80-120 mm cu cantitatea placilor pe 1m2: peste 4 buc Placi de granit gr. 30mm (fara pretul placilor)	m2	310,000	326,339 213,919	101 164,966 66 314,766
13	Deviz preventiv AZU	Резка	m	1 550,000	21,899 10,379	33 943,140 16 087,140
14	RCsK27A	Чистка гранита	m2	310,000	42,668 42,668	13 227,204 13 227,204
15	RpCK29A	Термическая обработка плитки	m2	310,000	132,769 126,275	41 158,452 39 145,374
		Total	Lei			353 170,665
		Total Capitolul 1. Inclusiv salariu				353 170,665 192 035,765

	Total	Lei	353 170,66
	CASM	22,5 %	43 208,05
	Transportarea materialelor	7 %	9 137,51
	Total		405 516,22

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	14,5 %			58 799,86
		Total				464 316,08
		Beneficiu	6 %			27 858,96
		Total				492 175,04
		TVA	20 %			98 435,00
		Total deviz:				590 610,04
		Inclisiv salariu				192 035,77

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a scarilor si
soclului I.S. "Palatul Republicii"
din strada Maria Cebotari, 16,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-2
Благоустройства (I trans)

Valoarea de deviz 590 610,04 Lei

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	880,400	57,66	50 763,864
2.	7123010010200	Betonist	h-om	248,000	57,66	14 299,680
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,358	57,66	597,242
4.	7129020012800	Pavator	h-om	190,650	57,66	10 992,879
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	310,000	57,66	17 874,600
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,605	57,66	1 937,664
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	395,772	57,66	22 820,214
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	111,600	57,66	6 434,856
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 150,100	57,66	66 314,766
		Total manopera				192 035,77

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	280,00	0,280
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	60,962	200,00	12 192,400
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,780	200,00	2 356,000
4.	1421102200579	Nisip	m3	16,740	200,00	3 348,000
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	101,603	295,00	29 972,885
6.	2010237318750	Distantieri	buc	124,296	0,04	4,972
7.	2320166200729	Parchetin	l	9,300	10,00	93,000
8.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	5,580	25,00	139,500
9.	2451427308669	Ceara parchet	kg	9,300	15,00	139,500
10.	2651122100000	Ciment	kg	4 092,000	1,70	6 956,400
11.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	31,000	3,80	117,800
12.	2663102100001	Beton B15/ M200	m3	31,775	1 100,00	34 952,500
13.	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	17,050	785,00	13 384,250
14.	2670122202211	Placi din granit	m2	314,650	0,00	0,000
15.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal	kg	2,072	10,50	21,756

		de 8 mm				
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,143	16,40	67,945
17.	2873122004100	Plase sudate	kg	418,463	14,56	6 092,821
18.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	31,000	45,00	1 395,000
19.	2881116002696	Disc diamantat	buc	9,300	1 920,00	17 856,000
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,480	250,00	620,000
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	28,768	20,50	589,744
22.	4100126202818	Apa	m3	11,470	20,50	235,135
		Total materiale de construcții				130 535,87

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	79,980	250,00	19 995,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,650	15,00	69,750
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,249	250,00	62,250
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	44,020	15,00	660,300
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,720	300,00	1 116,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	18,971	264,00	5 008,344
7.	2952260003552	Buldozer pe senile pînă la 60 CP	h-ut	0,620	320,00	198,400
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,067	320,00	21,440
9.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l acționat electric	h-ut	1,550	21,36	33,108
10.	2955270002610	Fereastră circular electric	h-ut	78,740	20,00	1 574,800
11.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	7,797	180,00	1 403,460
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,851	160,00	456,160
		Total utilaje de construcții				30 599,02

Total	Lei	353 170,66
CASM	22,5 %	43 208,05
Transportarea materialelor	7 %	9 137,51
Total		405 516,22
Cheltuieli de regie	14,5 %	58 799,86
Total		464 316,08
Beneficiu	6 %	27 858,96
Total		492 175,04
TVA	20 %	98 435,00

Total deviz:

590 610,04

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenume)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenume)



Obiect Reparatia capitala a scarilor si soclului
I.S. "Palatul Republicii" din strada Maria
Cebotari, 16, mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.				
1	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2			40,939
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	57,66	20,76
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast - Устройство щебеночного основания толщ 10 см	m3			471,307
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	295,00	386,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	264,00	40,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,68
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40
3	TsH92B	Încarcarea în auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,002
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			46,441
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	180,00	46,44
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului în depozit, teren categoria III	100 m3			157,731
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	280,00	1,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	320,00	134,00
6	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip Песчаное основание толщ 150 мм	m3			377,335
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	264,00	40,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,68
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (gr.150mm)	m3			471,306
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	295,00	386,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	264,00	40,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,68
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40
8	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mare de 16 mp B15 gr.100mm	m2			167,460

1	2	3	4	5	6	7
		cu plasa				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2663102100001	Beton B15/ M200	m3	0,1025	1 100,00	112,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,50	0,68
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	320,00	0,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	1,50
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi 50Bp1 (150*150)	kg			16,814
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,56	14,71
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,40	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,04	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 50mm M150	m2			66,717
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	785,00	25,91
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
11	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			45,127
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	4,61
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0055	785,00	17,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,18
12	DD51B	Executarea acoperirilor trotuarelor din placi de granit, cu latimea sub 2,5 m si grosimea 80-120 mm cu cantitatea placilor pe 1m2: peste 4 buc Placi de granit gr. 30mm (fara pretul placilor)	m2			326,339
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7100	57,66	213,92
	2670122202211	Placi din granit	m2	1,0150	0,00	0,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0080	250,00	2,00
	1421102200579	Nisip	m3	0,0540	200,00	10,80
	2651122100000	Ciment	kg	13,2000	1,70	22,44
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2955270002610	Ferestrua circular electric	h-ut	0,2540	20,00	5,08
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2580	250,00	64,50
13	Deviz preventiv AZU	Резка	m			21,899
	7122030012940	Pietrar	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2881116002696	Disc diamantat	buc	0,0060	1 920,00	11,52
14	RCsK27A	Чистка гранита	m2			42,668
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7400	57,66	42,67
15	RpCK29A	Термическая обработка плитки	m2			132,769
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,9400	57,66	111,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1000	45,00	4,50
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0300	15,00	0,45
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	10,00	0,30
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	3,80	0,38
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0180	25,00	0,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,50	0,08
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0050	21,36	0,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	15,00	0,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenume)

(funcția, semnătura, nume, prenume)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a scarilor si
soclului I.S. "Palatul Republicii"
din strada Maria Cebotari, 16,
mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-2-1

Inverzire

Valoarea de deviz 10 580,06 Lei

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	12,000	43,245 43,245	518,940 518,940
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	21,000	64,003 64,003	1 344,055 1 344,055
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	21,000	46,440 0,000	975,240 0,000
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,120	157,767 22,100	18,932 2,652
5	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (растительный грунт)	100 m3	0,120	386,667 0,000	46,400 0,000
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I Погрузка грунта на а / машины	100 m3	0,120	663,000 0,000	79,560 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	19,200	46,444 0,000	891,720 0,000
8	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,120	123,967 17,300	14,876 2,076
9	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	40,000	10,379 10,379	415,152 415,152
10	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp / Посев газонов	100m2	0,400	419,832 299,832	167,933 119,933
11	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti (Поливка газонов шлангами от гидрантов)	100m2	0,400	58,555 38,055	23,422 15,222
12	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot / Посадка саженцев-Ель	buc	4,000	512,112 45,551	2 048,450 182,206

	Total	Lei	6 544,68
	CASM	22,5 %	585,05
	Transportarea materialelor	7 %	134,59
	Total		7 264,32
	Cheltuieli de regie	14,5 %	1 053,33
	Total		8 317,65
	Beneficiu	6 %	499,06
	Total		8 816,71
	TVA	20 %	1 763,35
	Total deviz:		10 580,06
	Inclisiv salariu		2 600,24

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenume)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenume)

**Reparatia capitala a scarilor si
soclului I.S. "Palatul Republicii"
din strada Maria Cebotari, 16,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-2-1
Inverzire**

Valoarea de deviz 10 580,06 Lei

Intocmit in prejururi curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2-1:				

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,544	57,66	723,287
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,552	57,66	1 876,949
		Total manopera				2 600,24

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,400	120,00	48,000
2.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	4,160	445,00	1 851,200
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	280,00	0,280
4.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,160	41,00	6,560
5.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,160	52,00	8,320
6.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,408	20,50	8,364
		Total materiale de constructii				1 922,72

Utilaje de constructii:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,234	340,00	79,560
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,235	320,00	75,200
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,372	180,00	1 866,960
		Total utilaje de constructii				2 021,72

Total	Lei	6 544,68
CASM	22,5 %	585,05
Transportarea materialelor	7 %	134,59
Total		7 264,32
Cheltuieli de regie	14,5 %	1 053,33
Total		8 317,65



Beneficiu	6 %	499,06
Total		8 816,71
TVA	20 %	1 763,35

Total deviz:

10 580,06

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)



Obiect Reparatia capitala a scarilor si soclului
I.S. "Palatul Republicii" din strada Maria
Cebotari, 16, mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrării, cheltuieli ei resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de msurr	Valoare, lei	
					Pe unitate de msurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			43,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			46,440
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	180,00	46,44
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			157,767
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	22,10
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	280,00	2,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	320,00	133,33
5	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (растительный грунт)	100 m3			386,667
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	320,00	386,67
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I Погрузка грунта на а / машины	100 m3			663,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	340,00	663,00
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			46,444
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	180,00	46,44
8	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			123,967
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	280,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	320,00	106,67
9	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			10,379
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	57,66	10,38
10	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp / Посев газонов	100m2			419,832
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	57,66	299,83
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	120,00	120,00
11	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti (Поливка газонов шлангами от гидрантов)	100m2			58,555
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,50	20,50
12	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot / Посадка саженцев-Ель	buc			512,112
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,66	2,31
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	57,66	43,24
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	445,00	462,80

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,50	0,04
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	41,00	1,64
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	52,00	2,08

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătură, nume, prenume)

(funcția, semnătură, nume, prenume)

L.S.



L.S.